

证券代码：000600

证券简称：建投能源

公告编号：2024-61

证券代码：149516

证券简称：21 建能 01

证券代码：149743

证券简称：21 建能 02

河北建投能源投资股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	建投能源	股票代码	000600
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙原	郭嘉	
办公地址	河北省石家庄市裕华西路9号裕园广场A座17层		

电话	0311-85518633
电子信箱	jei@jei.com.cn

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	10,724,474,206.96	8,938,981,197.87	19.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	333,405,593.27	84,280,818.00	295.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	311,446,780.12	-27,030,541.28	1,252.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	185,793,831.00	-309,431,354.54	160.04%
基本每股收益（元/股）	0.184	0.047	291.49%
稀释每股收益（元/股）	0.184	0.047	291.49%
加权平均净资产收益率	3.31%	0.86%	提高 2.45 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	40,425,513,174.75	38,486,631,166.46	5.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,125,273,551.90	9,886,776,621.92	2.41%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,525	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
河北建设投资集团有限责任公司	国有法人	64.99%	1,175,905,950	701,495,667		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.99%	54,046,080	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.30%	23,593,600	0		
基本养老保险基金一二零四组合	境内非国有法人	0.67%	12,035,700	0		
中国工商银行股份有限公司－交银施罗德趋势优先混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.60%	10,813,601	0		
中国工商银行股份有限公司－广发多因子灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.56%	10,195,752	0		
兴业银行股份有限公司－广发稳鑫保	境内非国有法人	0.46%	8,268,300	0		

本混合型证券投资基金						
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.43%	7,753,900	0		
上海聚鸣投资管理有限公司—聚鸣多策略臻选价值私募证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	5,856,100	0		
中国工商银行股份有限公司—申万菱信新动力混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.29%	5,168,027	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东之间是否存在关联关系及一致行动人情况。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
河北建投能源投资股份有限公司 2021 年面向	21 建能 01	149516	2021 年 06 月 16 日	2026 年 06 月 18 日	150,000	2.42%

专业投资者公开发行公司债券（第一期）						
河北建投能源投资股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）	21 建能 02	149743	2021 年 12 月 13 日	2026 年 12 月 15 日	100,000	3.17%

2024 年 5 月 15 日，公司发布“21 建能 01”票面利率调整公告，本期债券票面利率由 3.72% 下调至 2.42%。

（2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	68.25%	67.48%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	4.46	3.12

三、重要事项

2024 年上半年，我国电力消费平稳较快增长，煤炭市场供需延续宽松，煤炭市场价格震荡回落，火电行业盈利能力持续恢复。公司围绕高质量发展目标，以效益为中心，聚焦存量资产提质增效，大力推进绿色低碳转型，全面提高精细化管理水平，多措并举努力提升经营绩效。公司实现营业收入 107.24 亿元，同比增长 19.97%；实现归属于上市公司股东的净利润 3.33 亿元，同比增长 295.59%。

2024 年上半年，公司以效益最大化为导向，充分发挥电量营销中心统筹作用，指导各控股发电公司根据煤价变化趋势及时调整发售电策略，不断优化电量交易品种，利用分时段电价差，积极争取高峰及尖峰时段效益电量，同时通过提高设备可靠性，最大限度获取容量电价，努力实现电量电价双提升。上半年，公司控股运营的 13 家发电公司共完成发电量 228.11 亿千瓦时，同比增长 16.58%；完成上网电量 211.26 亿千瓦时，同比增长 16.23%，发电机组平均利用小时 2,183 小时，同比增加 45 小时。平均上网结算电价 448.30 元/兆瓦时（含税），受省外控股发电公司电价低于省内等因素影响同比下降 0.67%，按可比口径同比提高 0.42 元/兆瓦时。深化燃料采购机制体制改革，适时成立燃料协调管理中心，充分发挥集中采购优势，优化长协煤到货结构和调配方案，实现了长协煤提质降价。同时，科学研判煤炭价格形势，主动实施市场煤错峰采购，进一步强化库存管理，优化调

整掺烧方案，全流程控制燃料成本。上半年公司平均综合标煤单价 861.27 元/吨，同比降低 116.27 元/吨。

2024 年上半年，公司继续以“双碳”目标为引领，坚持“传统能源清洁化、清洁能源规模化、多能互补高效化”的战略方向，努力构建综合能源服务平台。上半年，公司全力推进新能源项目开发，采取“煤电+新能源”“热力+新能源”协同开发路径，新能源项目梯次推进，报告期末，公司已投产新能源装机 30.6 万千瓦，在建项目增至 90 万千瓦时，备案及储备项目容量 216 万千瓦。积极布局储能业务，稳妥推进原创技术液态空气储能中试项目进展，探索液空技术与电厂热电解耦的耦合作用；大力推动大型抽蓄项目纳规工作。稳步推进优质煤电项目，西柏坡电厂四期 2×66 万千瓦项目、任丘热电二期 2×35 万千瓦项目开始施工准备。

公司在报告期内生产经营与管理运作的详情，请参阅公司《2024 年半年度报告》全文。

河北建投能源投资股份有限公司

法定代表人：王剑峰

2024 年 8 月 23 日